



**Folketingets Udvalg for Digitalisering og It**

Stormgade 2-6  
1470 København K  
Telefon 72 28 24 00  
digmin@digmin.dk

**Sagsnr.**

Svar på spørgsmål fra Betina Kastbjerg (DD) stillet d. 27. januar 2025.

**Doknr.**

121008

**Dato**

17-02-2025

**Spørgsmål nr. 41:**

”Vil ministeren kommentere artiklen »Det skal være slut med at regne børn af efterkommere for at have dansk oprindelse«, fra Berlingske.dk, den 11. januar 2025, og vil ministeren redegøre for, om regeringen agter at ændre Danmarks Statistiks kategorier for etnisk oprindelse, så man begynder at adskille børn af efterkommere fra kategorien »dansk oprindelse« og i stedet give dem deres egen statistiske kategori, ligesom indvandrere og efterkommere har det?”

**Svar:**

Danmarks Statistik er en uafhængig institution og regeringen kan derfor ikke instruere Danmarks Statistik i at bruge en bestemt definition.

Jeg har indhentet svar fra Danmarks Statistik, som oplyser mig følgende:

”Danmarks Statistik er en uafhængig institution, der udvikler, producerer og publicerer statistik om samfundet. Danmarks Statistik udarbejder statistik efter anerkendte metoder og statistiske procedurer.

Danmarks Statistik benytter en herkomstdefinition, som består af tre grupper: Dansk oprindelse, indvandrere og efterkommere. Derudover opgør Danmarks Statistik også en underkategori kaldet børn af efterkommere, som for størstedelens vedkommende er kategoriseret som værende af dansk oprindelse i herkomstdefinitionen. Efterkommere er pr. definition født i Danmark.

I den årlige publikation ”Indvandrere i Danmark”, der ligger offentligt tilgængelig på Danmarks Statistiks hjemmeside, fremgår beskrivelser af udviklingen i børn af efterkommere. I den seneste publikation ”Indvandrere i Danmark 2024” udgør børn af efterkommere 0,7 pct. af den samlede befolkning, svarende til 39.123 personer. Heraf er 76 pct. af børn af efterkommere under 15 år.

Fastlæggelsen af herkomstdefinitionen skal stå på et fagligt grundlag. Herkomstdefinitionen blev senest analyseret af en arbejdsgruppe for 5 år siden. Arbejdsgruppen sammenlignede den danske herkomstdefinition med definitioner fra Finland, Sverige, Norge, Tyskland og Holland. I rapporten: ”Afrapportering fra arbejdsgruppen om opgørelser af personer med indvandrerbaggrund” blev det anbefalet at fortsætte med den danske herkomstdefinition, dvs. tredelingen med dansk oprindelse, indvandrere og efterkommere, samt supplere herkomstdefinitionen med en underopdeling af børn af efterkommere. Denne anbefaling har Danmarks Statistik fulgt. Danmarks Statistik overvejer løbende, om det er relevant at stille flere statistikker mv. om børn af efterkommere til rådighed, herunder i takt med at gruppen udgør en større andel af befolkningen og arbejdsmarkedet.”



Med venlig hilsen  
**Caroline Stage**